座間市教育委員会３月定例会議事日程

１ 開   会

２ 会期の決定

３ 会議録署名委員の指名

４ 教育長報告

５ 案   件

 ⑴ 議案

  ア 座間市教育委員会職員の人事について

  イ 座間市教育委員会職員の人事について

  ウ 座間市学校運営協議会委員の任命について

  エ 県費負担教職員の人事について

  オ 座間市就学援助要綱の一部を改正する要綱

  カ 市有地の一部管理換えについて

 ⑵ 報告

  ア 県費負担教職員の人事について

  イ 県費負担教職員の任用について

６ 閉   会

P1

№ 議　　案　　事　　項　　名 提案説明者

№ 報　　告　　事　　項　　名 報告者

2 9 座間市教育委員会職員の人事について 教育部長

報告番号

3

8 座間市教育委員会職員の人事について

10 座間市学校運営協議会委員の任命について 教育指導課長

議案番号

6 13 市有地の一部管理換えについて 教育総務課長

4 11 県費負担教職員の人事について 就学支援課長

教育部長1

経 過 報 告   木島教育長

　升水委員

署 名 委 員

会      期   令和７年３月２６日　１日間

前回定例会
  令和７年２月１２日

年　月  日

　北村委員

会  議  録

座間市教育委員会３月定例会議事運営要領

日      時   令和７年３月２６日（水）　午後２時００分

場      所 　座間市役所５階　教育委員会室

1 4 県費負担教職員の人事について 就学支援課長

2 5 県費負担教職員の任用について 就学支援課長

5 12 座間市就学援助要綱の一部を改正する要綱 就学支援課長

P2

令和７年３月２６日定例会

実施月日 曜 事　業　（行事）　等　の　内　容 出席委員等

2月12日 水 教育委員会定例会
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

2月13日 木 神奈川連合小学校長会研究大会川東・座間大会 教育長

2月15日 土 市スポーツ少年団本部交流大会 教育長

2月15日 土 市野球協会新年会 教育長

2月17日 月 市長定例記者会見 教育長

2月19日 水 市議会第１回定例会　開会・提案説明 教育長

2月19日 水 県央教育事務所管内教育長会議 教育長

2月19日 水 市小学校教育研究会研究発表会
教育長職務代理者、有山委員、
馬場委員、升水委員

2月20日 木 市議会第１回定例会　総括質疑 教育長

2月21日 金
市長表敬訪問
（藤川葵さん、入谷小学校５年生、朝日学生新聞社主催　学校新聞コ
ンクール入選）

教育長

2月27日 木 市議会第１回定例会　一般質問 教育長

2月28日 金 市議会第１回定例会　一般質問 教育長

3月2日 日 市駅伝競走大会 教育長

3月3日 月 市議会第１回定例会　一般質問 教育長

3月4日 火 座間総合高等学校卒業式 教育長

3月5日 水 ランドセルカバー贈呈式（座間ロータリークラブ） 教育長

3月6日 木 定例校長会議 教育長

3月7日 金 座間支援学校高等部卒業式 教育長

3月12日 水 中学校卒業式
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

3月13日 木
市長表敬訪問
（成嶋ちえ子さん、図書館を使った調べる学習コンクール　観光庁長
官賞受賞）

教育長

3月13日 木 大型絵本寄贈式（平塚信用金庫） 教育長

3月13日 木 市長表敬訪問（新井庸太さん、ＮＨＫテレビ体操アシスタント） 教育長

3月18日 火 座間市演奏家連盟によるガラ・コンサート 教育長

3月19日 水 小学校卒業式
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

3月21日 金 社会教育功労者表彰受賞者報告会 教育長

経　　過　　報　　告

P3

実施月日 曜 事　業　（行事）　等　の　内　容 出席委員等

3月21日 金 部活動地域移行検討委員会 教育長

3月24日 月 市議会第１回定例会　閉会 教育長

3月24日 月 相模原市立大野南中学校分校卒業式 教育長

3月25日 火 市史編さん審議会委員委嘱式 教育長

3月26日 水 市スポーツ・文化振興財団臨時評議員会 教育長

P4

Administrator
テキストボックス

　　５～２３ページ：非公開案件のため省略

議案第１２号

   座間市就学援助要綱の一部を改正する要綱

 座間市就学援助要綱の一部を別紙のとおり改正する。

  令和７年３月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  就学援助の一部対象経費の交付上限額を新たに定めたく提案するものである。

P24

Administrator
テキストボックス

　　５～２３ページ：非公開案件のため省略

   座間市就学援助要綱の一部を改正する要綱

 座間市就学援助要綱（平成２７年座間市教育委員会告示第１５号）の一部を次のように改正す

る。

第４条第１項第３号中「学校給食費」の次に「（小学校）」を加え、同項中第９号を第１０号

とし、第４号から第８号までを１号ずつ繰り下げ、第３号の次に次の１号を加える。

⑷ 学校給食費（中学校）

    「

 別表中                                      を

」

に改める。

   附 則

 この告示は、令和７年４月１日から施行する。

「

学校給食費（小学校） 準要保護 全学年

実費とする。ただし、座

間市立の小学校以外の小

学校に通う場合は、座間

市学校給食費の管理に関

する条例施行規則（令和

５年座間市規則第１号）

第５条に規定する月額給

食費に１１を乗じて得た

額を上限とする。

学校給食費（中学校） 準要保護 全学年

実費とする。ただし、座

間市立の中学校以外の中

学校に通う場合は、座間

市立の中学校の１日当た

りの牛乳及び選択式給食

の支給単価に、提供実績

日数を乗じて得た額を上

限とする。

  」

学校給食費 準要保護 全学年 実費とする。

P25

座間市就学援助要綱新旧対照表（案）

現行 改正案

（対象経費等） （対象経費等）

第４条 就学援助の対象経費は、次に掲げる

ものとする。

第４条 就学援助の対象経費は、次に掲げる

ものとする。

(1)・(2) （略） (1)・(2) （略）

(3) 学校給食費 (3) 学校給食費（小学校）

＿_ ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ (4) 学校給食費（中学校）

(4) （略） (5) （略）

(5) （略） (6) （略）

(6) （略） (7) （略）

(7) （略） (8) （略）

(8) （略） (9) （略）

(9) （略） (10) （略）

２～４ （略） ２～４ （略）

P26

現行

別表（第４条関係）

対象経費

対象者

交付額
要保護・準要

保護の別

対象学年等

（略）

学校給食費 準要保護 全学年 実費とする。

（略）

P27

改正案

別表（第４条関係）

対象経費

対象者

交付額
要保護・準要

保護の別

対象学年等

（略）

学校給食費（小学校） 準要保護 全学年

実費とする。ただし、座間

市立の小学校以外の小学校

に通う場合は、座間市学校

給食費の管理に関する条例

施行規則（令和５年座間市

規則第１号）第５条に規定

する月額給食費に１１を乗

じて得た額を上限とする。

学校給食費（中学校） 準要保護 全学年

実費とする。ただし、座間

市立の中学校以外の中学校

に通う場合は、座間市立の

中学校の１日当たりの牛乳

及び選択式給食の支給単価

に、提供実績日数を乗じて

得た額を上限とする。

（略）

P28

議案第１３号

   市有地の一部管理換えについて

 市有地の一部を別紙のとおり管理換えすることについて議決を求める。

  令和７年３月２６日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  市長部局が管理する座間市立青少年センター用地の一部を教育委員会へ管理換えするため提

案するものである。

P29

   市有地の一部管理換えについて

１ 管理換えの趣旨

  座間市立青少年センターの閉館に伴い、同センター第二駐車場が廃止されるため、隣接する

座間市立立野台小学校の学校用地として、市長部局から教育委員会へ管理換えする。

２ 対象用地

 （１）名 称  座間市立青少年センター第二駐車場

 （２）所在地  座間市立野台一丁目４９９１番２

 （３）地 目  宅地

 （４）面 積  ８６９．２１㎡

３ 管理換え前の所管

  こども未来部こども育成課

４ 管理換え後の用途

  座間市立立野台小学校の学校用地

５ 管理換え期日

  令和７年４月（予定）

P30

Administrator
テキストボックス

　　３１～３３ページ：非公開案件のため省略